
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149   

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 41/2024 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 36/2024 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, începând cu luna iunie 2024 

   

Consiliul Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, convocat în ședință ordinară, în data de 30 

iulie 2024; 

Având în vedere: 

a) Obiecțiile transmise prin adresa nr. 7066/25.07.2024 de către Instituția Prefectului-județul 

Hunedoara, la Hotărârea Consiliului Local Balșa nr. 36/2024 referitor la faptul că din conținutul hotărârii 

respective nu reiasă în mod explicit creșterea  cu 10% a salariilor de bază pentru funcţiile publice şi 

contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa; 

b) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa, nr. 7/170/26.07.2024, la proiectul de hotărâre 

nr. 41/26.07.2024, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Balșa nr. 

36/2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, începând cu luna iunie 2024; 

c) Raportul compartimentului administrativ, financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Balșa, înregistrat sub nr. 7/171/26.07.2024; 

d) Consultarea și negocierea cu Reprezentantul Salariaților din Primăria comunei Balșa, proces 

verbal de consultare nr. 684/4/27.05.2024; 

e) Avizul favorabil nr. 44/30.07.2024, al comisiei de specialitate nr. 1: agricultură, activităţi 

economico – financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă, familie şi protecţie socială, din 

cadrul Consiliului Local al comunei Balşa; 

f) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 2/2024 privind modificarea organigramei și 

statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului comunei Balsa și Hotărârea Consiliului Local 

al comunei Balșa nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Balşa, pe anul 2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 2, alin. (1), lit. a), art. 7, lit. a), art. 10, art. 

11, art. 12, alin. (1), art. 41 și ale Anexei nr. VIII - FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII 

BUGETARE ,,ADMINISTRAŢIE” din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, Parții a VI – a din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 

159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

art. II din Ordonanţa de Urgenţă  a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea 

personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), coroborat cu alin. (3) lit. c), art. 139, alin. 

(1) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se modifică Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 36/2024 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, începând cu luna iunie 2024, după cum urmează: 

1. Art.1. se modifică și va avea următorul conținut: 

,, Art.1. Începând cu luna iunie 2024, salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, se 

majorează cu 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023.”  

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică 

prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Balșa şi va fi comunicată potrivit legii către 

autorităţile şi instituţiile competente în materie. 

 

Balșa la  30 iulie 2024          
 

       Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează,  

           Meteșan Simion                                                                                  Secretar general,                                                                                                                                                           

                                                                         Jr. Tătulea Silviu-Petru    

                                                                                             

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința ordinară din data de 30 iulie 2024, sistem de 

vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 

 


